
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 033/2026, de 06/02/2026 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO 

DA TESE DE DOUTORADO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA 

MOLECULAR. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, de acordo 

com a CI 005/2026 - PMBqBM (Processo UDESC 00048240/2025),  

  

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Estudo  gênico  e proteico da VSG 

(Glicoproteína Variante de Superfície) TevSTIB805.3.100,  de  Trypanosoma  evansi,  

como  potencial  biomarcador da  surra”, do doutorando CASSIO GEREMIA FREIRE, a 

realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2026, às 14h00 horas, por videoconferência através do 

aplicativo Microsoft Teams: 

 

Dr. LUIZ CLAUDIO MILETTI - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. RENATO SIMÕES MOREIRA - (IFSC/Gaspar/SC) – Membro externo 

Dr. MÁRIO STEINDEL - (UFSC/Florianópolis/SC) – Membro externo 

Dra. FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL – (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo  

Dr. PAULO HENRIQUE MATAYOSHI CALIXTO – (IFGO/Goiás/GO) – Membro externo 

Dr. JOANDES HENRIQUE FONTEQUE - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  

Dr. GLAUBER WAGNER – (UFSC/Florianópolis/SC) - Suplente externo 

 
 

 

     Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 
 
 

 


